
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2

 
     V pátek 28.3.2008 
proběhl v Rakovníku 
I. ročník turnaje žáků 

4. a 5. tříd ve vybíjené – Preventan Cup. Jaké výsledky dovedly reprezentaci naší školy k 3. 
místu ve skupině A ukazuje následující tabulka: 

 
 

Z
Š

  
Č

IS
T

Á
 

1.
 Z

Š
 

R
A

K
O

V
N

ÍK
 

Z
Š

  
JE

S
E

N
IC

E
 

Z
Š

 
 P

A
V

LÍ
K

O
V

 

Z
Š

 
K

O
LE

Š
O

V
IC

E
 

SKÓRE BODY MÍSTO  

ZŠ ČISTÁ  9 : 7 8 : 5 9 : 5 13 : 1 39 : 18 8 1. 
1. ZŠ RAKOVNÍK 7 : 9  19 : 9 16 : 4 18 : 5 60 : 27 6 2. 
ZŠ JESENICE 5 : 8 9 : 19  11 : 10 10 : 7 35 : 44 4 3. 
ZŠ PAVLÍKOV 5 : 9 4 : 16 10 : 11  14 : 9 33 : 45 2 4. 
ZŠ KOLEŠOVICE 1 : 13 5 : 18 7 : 10 9 : 14  22 : 55 0 5. 

 
Dodejme ještě, že se soutěžilo ve třech skupinách a že žáci ze ZŠ Čistá nakonec celý turnaj 
vyhráli. 
 

INDIÁNSKÁ STEZKA – MÍSTNÍ KOLO 
 

III. ročník místního kola Indiánské stezky se 
uskutečnil v Rakovníku ve čtvrtek 3. dubna 2008. 
Soutěž pořádal Český svaz ochránců přírody za 
finanční podpory města Rakovníka. Doprovodný 
program připravily Lesy České republiky.  

 
Soutěž, které se účastní mládež ve věku 7–19 

let, je zaměřena na ochranu přírody a památek, na 
tábornické a turistické dovednosti. Probíhá v čle-
nitém terénu dlouhém 1,5 – 5 km (podle věku soutěžících), v němž je rozmístěno několik 
stanovišť. Na nich dvojčlenné hlídky prokazují svou zdatnost ve vědomostních i sportovních 
disciplínách. Hodnotí se nejen správnost odpovědí a kvalita dovedností (vše v trestných 
minutách), ale i doba, za kterou soutěžící trať překonají. 

K
A

T
E

G
O

R
IE

 

JM
É

N
A

 Č
LE

N
Ů

 H
LÍ

D
K

Y
 

T
U

R
. T

O
P

O
G

R
. A

 O
C

H
R

. Z
N

. 

P
Ř

ÍR
O

D
. A

 K
U

LT
. P

A
M

Á
T

K
Y

 

LÉ
Č

IV
É

 R
O

S
T

LI
N

Y
 

C
H

R
Á

N
Ě

N
É

 R
O

S
T

LI
N

Y
 

D
Ř

E
V

IN
Y

 

H
O

U
B

Y
 

S
A

V
C

I 

P
T

Á
C

I 

R
Y

B
Y

 

P
LA

Z
I A

 O
B

O
JŽ

IV
E

LN
ÍC

I 

H
M

Y
Z

 

S
T

O
P

Y
 

O
C

H
R

A
N

A
 P
Ř

ÍR
O

D
Y

 

N
E

R
O

S
T

Y
 A

 H
O

R
N

IN
Y

 

A
S

T
R

O
N

O
M

IE
 

T
O

P
O

G
R

A
F

IE
 

U
Z

LO
V

Á
N

Í 

S
T

A
V

B
A

 S
T

A
N

U
 

O
H

N
IŠ

T
Ě

 

A
B

E
C

E
D

A
 T

Á
B

O
R

N
ÍK

A
 

P
Ř

E
C

H
O

D
 L

A
N

O
V

É
 L

Á
V

K
Y

 

H
O

D
 O

Š
T
Ě

P
E

M
 

K
LÁ

D
A

 

S
T
Ř

E
LB

A
 Z

 L
U

K
U

 

O
D

H
A

D
 V

Z
D

Á
LE

N
O

S
T

I 

S
T
Ř

E
LB

A
 Z

 P
R

A
K

U
 



 3

KATEG. HLÍDKA TŘÍDA TRESTNÉ 
MINUTY  

KONEČNÝ 
ČAS 

MÍSTO POČET 
HLÍDEK 

MCH Tomáš Vyleta IV. 64 2 : 13 : 55 9. 12 
Jan Prchal 

SD 
Eliška Lískovcová VIII.B 54 2 : 31 : 10 4. 

12 Veronika Michálková 
Petronela Weberová VIII.B 78 2 : 55 : 50 7. 
Kateřina Mutínská 

SCH David Chvojka VIII.B 46 2 : 02 : 00 1. 11 
Jaroslav Červenka 

DD 
Pavlína Tomašovská IX.B 59 2 : 18 : 05 3. 

9 Denisa Slabá 
Monika Procházková IX.A  43 2 : 29 : 00 4. 
Martina Nistorová VIII.A  

☺První dvě hlídky z každé kategorie postupují do regionálního kola, které se koná 3. června 
v Kladně. 
 

IX.  ROČNÍK OKRESNÍHO 
KOLA VE ŠPLHU NA TY ČI 

K okresnímu kolu ve šplhu na tyči se 
mladí sportovci sjeli do Jesenice, kde 
v tělocvičně základní školy usilovali o co 
nejlepší výsledky. Podívejme se, jak se vedlo 
našim nadějím. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

MLADŠÍ ŽÁKYN Ě: 
JMÉNO TŘÍDA  ČAS MÍSTO  

Aneta Alexijová VI. 5,42  1. 
Nikola Vaňourková VI. 11,62 8. 

 
MLADŠÍ ŽÁCI: 
JMÉNO TŘÍDA  ČAS MÍSTO  
Jan Belica VI. 4,61 3. 
Dominik Sára VI. 4,22 4. 
Aleš Kašpárek VII. 5,46 5. 

 
STARŠÍ ŽÁKYN Ě: 
JMÉNO TŘÍDA  ČAS MÍSTO  

Ilona Podoláková IX.A 5,30 2. 
Denisa Slabá IX.B 4,09 3. 
Eliška Lískovcová VIII.B 6,15 5. 

 
STARŠÍ ŽÁCI: 
JMÉNO TŘÍDA  ČAS MÍSTO  

Václav Ryšlavý IX.B 2,79 2. 
Michal Hazucha IX.A 3,60 6. 

 

      Soutěže se zúčastnilo celkem 31 žáků ze 
čtyř škol okresu (ZŠ Čistá, ZŠ Šanov, ZŠ 
Lužná a ZŠ Jesenice). V obou věkových 
kategoriích obsadila družstva naší školy 
konečné 2. místo. 
 



 4

ŠKOLNÍ KOLO PYTHAGORIÁDY  
ANEB ROZPAKY Z VÝSLEDK Ů 

 
Nepřesvědčivými výsledky skončilo školní kolo matematické soutěže Pythagoriády. 

Zda byla příčinou obtížnost zadaných úloh či nesoustředěnost jejich řešitelů, o tom Jeseníček 
nechce spekulovat. Uvádí pouze jména těch žáků, kteří získali alespoň 5 z 15 možných bodů. 
 

VI. TŘÍDA  VII. T ŘÍDA 
JMÉNO BODY MÍSTO  JMÉNO BODY MÍSTO  
Zdeňka Sajfridová 8 1. 

Anna Richtrová 7 1. 
Aneta Alexijová 5 2. 

 Klára Dubcová  
Alena Korbelová 
Jana Vinšová 
Aleš Kašpárek 

6 2. – 5. 

Markéta Podoláková 
Ondřej Synek 

5 6. – 7. 

 

MATEMATICKÝ KLOKAN 
 

II. + III. T ŘÍDA  →  CVRČEK  IV. + V. TŘÍDA  →  KLOKÁNEK 
JMÉNO BODY MÍSTO  JMÉNO BODY MÍSTO  
Monika Bezstarostová 
Štěpánka Kouglová 60 1. 

Daniel Houdek 96 1. 
Miloš Müller 93  2. 

Alice Čížková 
Marie Vernerová 
Jan Čech 
Tomáš Uher 
Roman Jaroš 

55 2. 

 Jiří Chalupa 88 3. 

 
VI. + VII. T ŘÍDA  →  BENJAMÍN  VIII. + IX. T ŘÍDA  →  KADET 

JMÉNO BODY MÍSTO  JMÉNO BODY MÍSTO  
Veronika Machová 80 1. Martina Müllerová 76 1. 
Klára Dubcová 72 2. Monika Procházková 67 2. 
Markéta Sojková 71 3.  Ondřej Uher 46 3. 

 

OKRESNÍ KOLO BIOLOGICKÉ OLYMPIÁDY 2008 
Rakovník 16.4.2008 
 
JMÉNO TEORIE  ROSTLINY  ŽIVO ČICHOVÉ  BODY MÍSTO  
Monika Procházková 59 11 14 84 4. 
Nela Bekárková 56 10,5 16 82,5 5. 
Jaroslav Červenka 47 10 12,5 69,5 10. 

Aby se žák stal úspěšným 

řešitelem, musel získat alespoň  

9 bodů. 



 5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ČTENÁŘSKÁ 

SOUTĚŽ 
JESENÍČKU 

ŘEŠENÍ HÁDANEK Z ČÍSLA 
13/2007-2008 
 
1.- OSMISMĚRKA:  

Ledňáček říční. 
 
2.-ASTRONOMICKÉ OBJEKTY:  
 Do sluneční soustavy nepatřila 
galaxie na obrázku č. 2. 
 
3.- RÉBUS: 
 Pavel Knapp (P A v EL  K na PP). 
 
4.- PRO BYSTRÉ HLAVY:  
 Hlídač tvrdil, že měl v noci hrozný 
se. Místo své služby tedy spal. 
 
5.- ZÁPALKY:  
 
 
 
 
 
 
 
6.- POSTAVIČKY Z POHÁDEK:  
 1/ Ferda mravenec 
 2/ Křemílek a Vochomůrka 
 3/ Krtek 
 4/ Maková panenka a motýl Emanuel 
 5/ Rumcajs 
 
7.- POZNEJ BLÍZKOU OBEC:  
 Oráčov. 

1 

        Autorkou obrázku vpravo nahoře je usměvavá 
dívka z V. třídy, jejíž jméno zjistěte z následujícího 
rébusu: 

2 

NÁPOVĚDA:   Je krátce po válce a do chlapecké 
třídy jedné ze škol na pražském předměstí chodí 
také desetiletý Eda Souček se svým kamarádem 
Tondou. Oba (stejně jako ostatní spolužáci) zcela 
ignorují školní výuku… Tedy alespoň do té doby, 
než se na scéně objeví nový učitel Igor Hnízdo. 
Určitě už víte, která česká filmová komedie je 
tajenkou dnešní doplňovačky. 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
           
           
           
           
           

          1/ Velký zahnutý hřeb.  2/ První dnešní hádanka.  
3/ Jméno zpěvačky Langerové.   
4/ Bochník chleba.  5/ Opak  
začátku.  6/ Opak ošklivosti.   
7/ Zvíře z této stránky. 8/ Část  
ruky. 9/ Část věty. 10/ Soubor  
map.  11/ Metropole ČR.  
 

SOUTĚŽNÍ KUPON 

JESENÍČKU  
JMÉNO 
 

 

TŘÍDA 
 

 

 



 6

 
 

 
ÚKOL č. 1 – POPIŠ / POZNEJ: 
a) Popiš stavbu květu: 
                   b) Popiš stavbu kvetoucí rostliny: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

c) Poznej květenství: 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

d) Poznej postavení listů: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÚKOL č. 3 – DOPLŇ TEXT:  
 

Význačnými opylovači rostlin jsou  a . Některé rostliny ale 
nemají „lákadla“ (barevnost, vůni), aby přilákaly tyto opylovače, a tak jsou opylovány 
v. Je to tak u většiny jehličnanů, nebo listnatých stromů, např. břízy bělokoré. Po 
opylení vznikají semena, která jsou nejméně do doby zralosti uzavřená stěnou plodu. Patří 
mezi ně peckovice, m a b. Tato semena se přenášejí prostřednictvím 
žch v jejich t új. Některá semena mají křidélka, a tak je 
přenáší v. Rostliny, jež rostou u vody, mohou opylovat buď opylovači z řádu hmyzu, 
nebo jejich semena padají do vody. Čili je roznáší , případně jejich plody mohou 
roznášet žvch, a to především pci. Semena se pak už jen musí dostat na 
místo, kde mohou dobře klíčit a vznikne nová rn. 

V. KOLO 

ÚKOL č. 2 – OTÁZKY:  
 
1/ Tato dřevina kvete již časně zjara a jejím květům se 
říká kočičky. O jakou dřevinu jde? 
 
2/ Má bílou kůru s černými skvrnami a její latinské 
jméno zní betula pendula. O jakou dřevinu jde? 
 
3/ Na jaře se k nám vrací hejna ptáčků, kteří mají ocas 
jako vidlici. Na podzim si sedají na dráty elektrického 
vedení a společně pak opět odlétají do Afriky. O jaký 
druh ptáka jde? 
 



 7

 
 
 

IV. DÍL  
 

21.6. BŘÍZA Bystrá a nedůtklivá 

 
Krásný elegantní strom symbolizuje osobu s dobrým vkusem, jemnou a 
citlivou. Jak je bříza nenáročná na úrodnost a vlhkost půdy, tak i člověk 
narozený v jejím znamení nevyžaduje mnoho. Největší problémy prožívá 
Bříza sama se sebou. Žije vnitřními úzkostmi a nejistotami, proto potřebuje 
vedle sebe moudrého a trpělivého přítele. Pokud takového najde, promění 
se v člověka sebejistého, nesmírně pracovitého, svědomitého, přesného a 
také úspěšného. Bříza miluje přírodu a rozumí jí. V lásce se umí rozdat, 
přičemž ji charakterizuje stálost citů.  

 
22.12.-1.1. 

JABLOŇ Citlivá a impulsivní 22.6.-2.7. 
 
Voňavá Jabloň představuje lidi, kteří přitahují pozornost osobitým 
půvabem a velkorysostí. Milují změny a jsou vždy ochotní k dobrodružství 
a flirtům. Jabloň není lakomá a lidem velmi důvěřuje. Obě tyto vlastnosti 
vedou k tomu, že jejího přátelství mnozí zneužívají. Patří mezi vášnivé 
čtenáře, má vědecké nadání, oslňuje hlubokými znalostmi, ale je natolik 
moudrá, že se nikdy nepředvádí. Je velkorysá a lehce sentimentální. Má 
talent prožít pestrý a zajímavý život.  

 
2.1.-11.1. 

JEDLE Vznešená a pečlivá 3.7.-13.7. 
 

Strom drsné krásy symbolizuje člověka obdařeného chladným půvabem. Je 
vždy elegantní a originální. Pohroužen do sebe však jen obtížně získává 
přátele. S nedůvěřivostí si prohlíží okolní svět, který ho v jeho činech jen 
pramálo ovlivňuje. Ve společnosti vyniká důstojností a zdrženlivostí, nerad 
vyslovuje svá mínění a úsudky o druhých. Ochotně jim však pomáhá při 
řešení jejich problémů. Každou práci vykonává velmi pečlivě a 
zodpovědně. Mohlo by se zdát, že Jedle je nudná, ale není to pravda – je 
pouze velmi složitá. V lásce ovšem není zrovna šťastná. Na svého partnera 
totiž klade příliš velké nároky a často ho svou nedůvěřivostí odradí. Když 
se ale zamiluje doopravdy, je její láska bezbřehá.  

 
12.1.-22.1. 

JILM Ctižádostivý a oddaný 14.7.-24.7. 
 
Statný strom se štíhlým kmenem symbolizuje fyzicky přitažlivé lidi, kteří 
se navíc vyznačují duševním klidem a pohodou. Dokáží se dobře ovládat, 
své emoce a soukromé problémy před zvědavým okolím dovedně skrývají. 
Jsou ctižádostiví, pracovití a rozhodní. Daří se jim ve vedoucích funkcích, 
ale obvykle bývají velmi nároční na své podřízené. Smysl pro humor jim 
pomáhá překonávat odpor okolí k jejich poněkud despotické povaze.  



 8

 
 

 

� Jesenicko bylo zřejmě osídleno v neolitu (mladší doba kamenná). Jsou 
doloženy nálezy z hliniště Krausovy cihelny, které jsou staré 7000 let.  

� Slovanské kmeny začaly s osidlováním Jesenicka až v 8.-9. století. Samotná 
obec byla založena pravděpodobně v 10. – 13. století. Název Jesenice dostala  
podle stromů jasanů. V čele stáli  vladykové.       

� Začátkem 14. století byla Jesenice připojena k Petršpurku (dnes Petrohrad).  
� Roku 1409 Jenec z Janovic, pán z  Petršpurku, udělil Jesenici některá 

významná privilegia, sepsaná v latinském a českém znění. Tím Jesenici povýšil 
na městečko. 

� V husitské době stála Jesenice na straně husitů.  
� V průběhu 16. století se začalo rozvíjet rybníkářství. Na Rakovnickém potoce 

vznikla soustava rybníků. Stavitelem  byl známý Jakub Krčín z Jelčan a 
Sedlčan. 

� Roku 1647 se na radnici začalo úřadovat německy. 
� Na přelomu 19.-20. století se z Jesenice utvořil soudní okres, do něhož patřilo 

43 obcí. 
� V roce 1945 se ujímá moci nová československá vláda. 
� Dnes je Jesenice spádovou obcí, která nabízí občanům veškeré služby. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Alena Korbelová, Anička Richtrová, Markéta 
Sojková, Klára Dubcová a Alina Pazdniková – 
to jsou jména dívek ze VII. třídy, které se 
rozhodly vyhledat informace o naší obci  
a zpřístupnit je ostatním spolužákům na 
nástěnce dopisovatelského kroužku  

ve spojovací chodbě školy. Nyní je svým 
čtenářům přináší i Jeseníček 
v několikadílném seriálu. 


